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Abstract

Maxina, Ľ. Web application with adaptive testing support. Bachelor thesis.
Brno: Mendel University in Brno, 2015.

This thesis focuses on the implementation of application for adaptive testing. The main
objective is to implement application with ability to create relations between exam
items. This application will allow basic operations for exam and user account
management.

Keywords

Adaptive testing, Spring Framework, Hibernate

Abstrakt

Maxina, Ľ. Webová aplikácia pre podporu adaptívneho testovania. Bakalárska práca.
Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2015.

Táto práca je zameraná na implementáciu aplikácie s podporou adaptívneho testovania.
Cieľ práce je vytvoriť aplikáciu, ktorá umožňuje vytvárať vzťahy medzi jednotlivými
položkami testu. Aplikácia bude umožňovať základné operácie pre správu testov a
používateľského účtu.
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1 ÚVOD

V súčasnosti sa s testami nestretávame len na školách, kurzoch alebo pri inej
vzdelávacej činnosti. Testovanie vedomostí sa stáva stále bežnejším nástrojom
používaným napr. pri pracovných pohovoroch. Klasický test s preddefinovanými
otázkami má mnoho nedostatkov, ktoré môžu skresliť výsledok testu. Medzi hlavný
nedostatok klasického testovania patria položky testu, ktoré sú nesystematicky zvolené.
Môžu medzi nimi existovať vzťahy, vďaka čomu niektorí testovaní odpovedajú
správne, aj keď nemajú požadovanú vedomosti. V neposlednom rade patrí medzi
faktory skresľujúce výsledok, aj stres spôsobený obmedzeným časom na vypracovanie
alebo aj hádanie možností.

Nedostatky klasického testovania odstraňuje do určitej miery adaptívny test. Tento test
je založený na odhadovaní schopnosti testovaného prispôsobovaním úrovne náročnosti
otázok. Medzi najväčšie výhody adaptívnych testov patrí ich rýchlosť. Adaptívny test je
označovaný ako „šitý na mieru“.ˇ
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2 CIEĽ PRÁCE A METODIKA

2.1 Cieľ práce

Cieľ práce je vytvoriť aplikáciu, ktorá umožňuje vytvárať vzťahy medzi jednotlivými
položkami adaptívneho testu. Podobne Aplikácia bude umožňovať základné operácie
pre správu testov a používateľského účtu.

2.2 Metodika

2.2.1 Analýza

Na základe preštudovania teórie adaptívnych testov budú zvolené vhodná technológie
pre implementáciu aplikácie s podporou testovania vedomostí. Ďalej bude spracovaná
teória zvolenéných technológii, na základe ktorej bude aplikácia implementovaná.

2.2.2 Implementácia a dokumentácia

Implementácia aplikácie realizovaná v tejto práci, bude priblížená v príslušných
kapitolách. Následne bude spísaná dokumentácia práce s aplikáciou.

2.2.3 Zhodnotenie riešenia

Implementované riešenie bude v závere práce zhodnotené spolu z návrhom možných
vylepšení aplikácie do budúcnosti.
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3 ADAPTÍVNE TESTOVANIE ZNALOSTÍ

Adaptívny test na rozdiel od klasického nemá pevne stanovený počet, ktoré budú
testovanému položené. Počet položiek v adaptívnom teste je závislý na odpovediach,
podľa ktorých sa test snaží prispôsobiť schopnostiam testovaného. Adaptívny test za
ideálnych podmienok skončí, až keď je naplnené ukončovacie kritérium. Položková
banka musí byť dostatočne veľká, aby neboli vyčerpané všetky položky skôr ako bude
určená úroveň vedomostí. (Weiss, 2004).

Prvý adaptívny test vytvoril Alfred Binet v roku 1905, ktorý sa písal na papier. Zvolil
otázky, na ktoré odpovedali testovaný približne s 50% úspešnosťou a zoradil ich podľa
náročnosti do úrovní. Počiatočnú úroveň otázok odhadoval. Test skončil, keď našiel
skupiny, v ktorej testovaný odpovedal na všetky položky správne a skupinu, kde
odpovedal na všetky položky nesprávne. (International Association for Computerized
Adaptive Testing, 2015)

Adaptívne testovanie meria úroveň vedomostí testovaného na rozdiel od klasického
testovania, ktoré meria úspešnosť odpovedí. Tento proces je podobný ako pri ústnom
preskúšaní, kde je však vyžadovaná účasť vyučujúceho, ktorý sa snaží zistiť úroveň
vedomostí skúšaného. Takýto proces je síce dostatočný pre určenie vedomostí
skúšaného, ale vyžaduje obrovské množstvo času už pri niekoľkých študentoch. Tento
problém rieši CAT, ktorý nahradí skúšajúceho výpočtami počítača. (Weiss, 2004).

3.1 CAT

Počítačové adaptívne testovanie (CAT) je založené na meraní schopností testovaného
s využitím psychologických prístupov. CAT vyžaduje veľkú predkalibrovanú
položkovú banku, pretože presnosť meraní vedomostí môže byť skreslená pri nevhodne
zvolených položkách alebo sa predľži dĺžka testu. Plne adaptívny CAT by mal
umožňovať zvoliť počiatočnú úroveň, využíva určitú definovanú hodnotiacu funkciu,
existuje pravidlo, ktoré určuje ďaľšiu generovanú položku a tiež existuje kritérium pre
ukončenie testu. (Weiss, 2004).

V súčasnosti je teória odpovedi na položku (IRT) jednou z najpoužívanejších teórii
v CAT. Využíva informačnú funkciu založenú na bayesovskej pravdepodobnosti, vďaka
ktorej určuje skóre testovaného. IRT používa jeden až tri parametre (obtiažnosť,
diskriminačný parameter a parameter uhádnuteľnosti) pre výpočet informačnej funkcie,
podľa počtu parametrov sa jedná o jednoparametrový, dvojparametrový alebo
trojparametrový model. (Weiss, 2004).
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3.2 Pojmové mapy

Pojmová mapa ako nástroj pre tvorbu adaptívnych testov, zobrazuje položky testu
v grafovej štruktúre. Existuje počiatočný uzol, na ktorom sú závislé všetky ostatné uzly
testu. Obsahuje základné vedomosti potrebné pre daný typ testovaných vedomostí.
Položky sú prepojené orientovanými hranami, ktoré zobrazujú vzťah medzi uzlami.

Adaptívnosť je zabezpečená na základe prepojení uzlov testu. Uzol z hlbšej vrstvy
vyžadaje úspešné splnenie jeho naduzlov, inak položka nebude testovanému ponúknutá
rovnako ako jej ďaľšie poduzly. (Dlabolová, Rybička, 2013).
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4 VÝBER TECHNOLÓGII

Požiadavky pre implementáciu aplikácie vyžadujú výber vhodných technológii.
Aplikácia je určená k testovaniu znalostí mnohých používateľov, preto sa bude jednať o
webovú aplikáciu. Technológii pre implementáciu webovej aplikácie je viacero, preto
treba zobrať v úvahu aj ďaľšie kritéria. Medzi ďaľšie požiadavky by rozhodne mali
patriť prehľadnosť kódu, znovupoužiteľnosť kódu, jednoduchá rozšíriteľnosť a tiež
platformová nezávislosť. Z dôvodu rozvrstvenia aplikácie a prehľadnejšieho kódu bude
aplikácia realizovaná v návrhovom vzore MVC.

Tieto požiadavky spĺňa Spring Framework, ktorý je založený na programovaciom
jazyku Java. Jeho súčasťou je Spring Web MVC, ktorý je určený k vytváraniu
webových aplikácii podľa návrhového vzoru MVC.

4.1 Java

Java je programovací jazyk vyvinutý firmou Sun Microsystems. V súčasnosti je
vlastníkom tohto programovacieho jazyka firma Oracle. Oracle sa stal novým
vlastníkom po kúpení firmy Sun Microsystems v roku 2010.

Java je nezávislá na platforme vďaka JVM, ktorý prekladá Java kód do strojového kódu.
Preto je Java ľahko prenositeľná medzi rôznymi platformami a zariadeniami.
V súčasnosti je používaná viac ako 9 miliónmi vývojármi po celom svete.

4.2 Spring Framework

Spring Framework je otvorený voľne šíriteľný aplikačný framework vyvinutý v roku
2002, ktorý je určený predovšetkým pre zjednodušenie vývoja J2EE aplikácii. Má
viacero modulov a služieb postavených na IoC kontajnery, vďaka čomu poskytuje
vysokú mieru abstrakcie pri vývoji aplikácii. (Walls, 2011)

Hlavná črta tohto aplikačného rámca je IoC. Vďaka IoC je konfigurácia jednoduchšia
a konzistentnejšia. Je to koncepcia založená na princípe „nevolaj mi, ja ti zavolám“, kde

[…]

Prostredná ikona pri teste otvorí stránku na pridávanie kapitôl a otázok. Posledná ikona
umožňuje zmazať celý test.

9.5 Triedy

Triedy slúžia pre zadávanie privátnych testov pre určitú skupinu používateľov. Triedy
sú prístupné cez položku v menu „Classrooms“. Vlastník triedy má možnosť pridávať a
odoberať používateľov a privátne testy do triedy. Tiež si môže prezerať výsledky
používateľov v triede. Používatelia v triede si možu zobraziť detail triedy, ktorý
pozostáva so spolužiakov a tiež prístupných testov.

9.5.1 Priradené triedy

Na prvej položke podmenu „Show classrooms“ je zobrazený zoznam tried, ku ktorým
je používateľ priradený. Každá trieda má dve ikony akcie. Ikona lupy zobrazí detaily
triedy, druhá ikona odobere použivateľa z danej triedy.
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9.5.2 Vytvorenie a správa triedy

Triedy je možné vytvárať cez podmenu „Create new classroom“. Po vyplnení názvu
a detailov triedy je používateľ presmerovaný na správu triedy. Privátne testy sa
pridávajú na karte „Add exam“ zo zoznamu testov, ktoré používateľ vlastní.
Používateľov je možné pridávať na karte „Add user“ cez UID alebo vyhľadať UID
podľa prezívky. Pridané testy a používatelia sa dajú z triedy odobrať cez ikonu pri
danom teste alebo používateľovi. Na druhej požke podmenu „Classroom exam result“
sa zobrazia výsledky testov, ktoré písali používatelia v triede.

9.5.3 Úprava a odstránenie triedy

V menu „Classrooms“ v prostrednej položke podmenu „Show owend classroom“ sa
zobrazia triedy, ktoré používateľ vytvoril a vlastní ich. Ku každej sú dostupné tri akcie
cez ikony. Úprava názvu a detailov triedy, správa triedy a posledná ikona zmaže triedu.

9.6 Písanie testu

Testy je možné písať cez menu „Take exam“. Na prvej položke podmenu „Available

exams“ sú dostupné dve karty prvá „Classroom exams“, ktorá zobrazuje dostupné testy
zo všetkých tried, ku ktorým je používateľ priradený. Druhá karta „Browse public

exams“ zobrazuje všetky dostupné verejné testy.

9.6.1 Písanie testu

Po kliknutí na nápis „Start exam“ sa zobrazí detail testu. Stlačením tlačidla begin exam
sa test spustí vygenerovaním otázky z koreňovej kapitoly. Po skončení testu je
používateľ presmerovaný na stránku s výsledkom testu.

9.6.2 Systém generovania kapitol a otázok

Otázky v teste sú generované z kapitôl vo vopred definovanom počte zobrazenom
v detaile testu. Postupnosť kapitôl, z ktorých sú generované otázky, začína koreňovou
kapitolou a pokračuje najbližšiou podkapitolou ak používateľ úspešne splnil jej
rodičovskú kapitolu. Ak používateľ nesplní požadované percento úspešnosti pri
niektorej z kapitôl budú mu vygenerované otázky z najbližšej susednej kapitoly. Test
skončí keď už nezostanú žiadne dostupné kapitoly.

9.7 Výsledky testu

Na druhej položke podmenu „Exam results“ v menu „Take exam“ sú zobrazené všetky
výsledky testov, ktoré používateľ písal. Výsledky z testov, ktoré vlastní používateľ sa
dajú zobraziť cez menu „My exams“ pod položkou „Browse exam results“.
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9.7.1 Zobrazenie výsledkov testu

Po kliknutí na ikonu pri výsledku z testu sa zobrazí úspešnosť pri jednotlivých
kapitolách v poradí, v ktorom na ne používatelia odpovedali.

9.7.2 Detail výsledku

Detail výsledku pre používateľa, ktorý písal test, zobrazuje každá kapitola iba poradie
otázok a úspešnosť . Preto testovaný nemá možnosť získať znenie otázky z výsledku
testu. Vlastník testu si pri zobrazení detailu výsledku testu, ktorý vlastní uvidí navyše aj
zadanie otázky s možnosťami.
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10 ZÁVER

Na záver možno zhodnotiť, že sa podarilo vytvoriť aplikáciu s podporou adaptívneho
testovania vedomostí. Aplikácia je napísaná v programovaciom jazyku Java, konkrétne
pomocou Spring Framework MVC, vďaka čomu je nezávislá na platforme a jednoducho
modifikovateľná. Medzi hlavné črty aplikácie patrí vlastnosť, že každý používateľ može
vytvárať testy. Používateľ musí vytvoriť test tak, aby otázky a kapitoly zodpovedali
požiadavkám na položkovú banku adaptívneho testovania ak má výsledok znázorňovať
reálne vedomosti testovaného. Štruktúra kapitol a jednotlivé otázky je možné
jednoducho upravovať, pridávať a zmazávať. Medzi ďaľšie implementované funkcie
aplikácie patrí aj používateľské triedy, vyhľadávanie a zobrazovanie profilu
používateľa.

Medzi nevýhody implementácie možno zahrnúť fakt, že aplikácia nie je založená na
IRT, ale hodnotí používateľove výsledky na základe správnosti jeho odpovedí. Aj
napriek tomu je však možné zistiť úroveň testovaného, keďže kapitoly testu sú
previazané zobrazujú určitú vedomostnú úroveň.

10.1 Budúcnosť aplikácie

V budúcnosti by bolo vhodné rozšíriť aplikáciu o IRT skórovanie odpovedí, čo
vyžaduje matematické a štatistické funkcie výpočtu a implementáciu kalibračných
funkcí pre štruktúru testu. Aplikácia by mala byť internacionalizovaná vo viacerých
svetových jazykoch. Výsledky testov by mohli byť exportovatelné do fotmátu pdf a tiež
by sa mali dať otázky vkladať do aplikácie v určitom súborovom formáte.
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