Posudek oponenta bakalářské práce
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Autor práce: Ľuboš Maxina
Název práce: Možnosti uplatnenia softvérových platforiem v malých, stredných a veľkých podnikoch
Vedoucí práce: Ing. Pavel Haluza, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované
náročnosti vzhledem k typu práce?

ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění
cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod.,
které přinášejí nové poznatky, popř. informace?

ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů.
Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je
výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění
cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci,
diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů
dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění
návrhů a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková
úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou

práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky

a náměty.

Celkový počet bodů: 7 bodů

Celkové hodnocení:
X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

V práci je zvoleno aktuální téma, jehož řešení není zcela triviální a zabývá se jím řada subjektů. Zjištění
vhodnosti softwaru pro určitý typ firmy lze učinit zásadně při stanovení podmínek, za jakých dané zjišťování
probíhá, a při stanovení účelu, k němuž se provádí. Dále je potřebné těmto objektivním hranicím přizpůsobit
volbu porovnávacích parametrů a jejich stanovení, z čehož pak může vyplynout závěrečné doporučení. Nic
z toho není v práci obsaženo. Jako zásadní otázku do diskuse bych uvedl, na jakých základech byly získány
výsledky v podkapitole 6.2 – jedná se o nějaké obecné proklamace, které nemají v práci žádnou oporu.

Datum: 22. 1. 2014
Jméno a podpis: doc. Ing. Jiří Rybička, Dr.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF Mendelu v Brně):
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